
ＦＭくしろ「市役所からこんにちは」資料（令和７年１月放送分） 

放送日 令和７年１月２７日（月曜日）午前１０時５分～１０時２０分 

（話題１）保育料の第２子以降の無料化について 

【エフエムくしろ パーソナリティー】 

今日は、鶴間市長にお越しいただいてお話しいただきます。 

市長、まずは保育料の第２子以降の無料化についてお願いします。 

【市長】 

 「保育料の第２子以降の無料化について」お知らせいたします。多子世帯の負担を軽減し、

安心して、こどもを産み育てやすい環境を整えることを目的として、令和７年４月より、０

歳から２歳児の第２子以降の保育料を無料とすることといたします。 

これまで、第２子以降の保育料につきましては、世帯年収が約６４０万円未満の世帯のみ

を、無料の対象としていましたが、令和７年４月以降は、所得による制限を撤廃し、第２子

以降の保育料を全て無料といたします。 

このような取り組みを進め、お子さん、お母さん、お父さん、ご家族の皆さんが笑顔にな

るような子育てがしやすいまちにしてまいりたいと考えております。 

 

（話題２）ちびっこマンデーの開催日拡大と駐車場の無料化について 

【エフエムくしろ パーソナリティー】 

続きまして、皆さんにお知らせしたいことはございますか？ 

【市長】 

「ちびっこマンデーの開催日拡大と駐車場の無料化」についてご紹介いたします。未就学

児とその保護者などが、安心して遊ぶことができる屋内の遊び場である「ちびっこマンデー」

につきましては、釧路フィッシャーマンズワーフＭＯＯ５階の多目的アリーナにて、毎週月

曜日に開催しております。ちびっこマンデーには大型のチューブスライダーをはじめとした、 

たくさんの遊具を用意しており、季節や天候を問わず、気軽に利用できる遊び場として、多

くの方に親しんでいただいております。利用いただいた方からは「月曜日に利用できるので

ありがたい」、「屋内なので目が行き届くので安心」など好評をいただいている一方で、「月曜

日以外も利用したい」「駐車場を無料にしてほしい」といったお声をいただいておりました。 

こうしたたくさんのお声をいただき、このたび、来月２月から、月、水、金曜日の週３回の

開催とし、さらに、毎月、第３日曜日も開催することといたしました。 

開催日の拡大を機に、ちびっこマンデーの名称についても、月・水・金曜日の平日は「ち

びっこマンデープラス」、第３日曜日は「ちびっこ３サンデー（ちびっこさんさんでー）」と

して、より、子育て世帯の皆様に親しみを持っていいただけるような愛称といたしました。

併せて、利用された方は、ＭＯＯ駐車場、錦町駐車場、河畔駐車場の利用料金が２時間まで

無料となりますので、ぜひ、ご家族でお越し頂ければと思います。 

 

（話題３）物価高騰対策について 

【エフエムくしろ パーソナリティー】 

続きまして、皆さんにお知らせしたいことはございますか？ 

【市長】 

「物価高騰対策」についていくつか紹介いたします。はじめに、「水道基本料金の免除」に

ついてです。水道を利用されている全ての一般家庭や、事業者の皆様の水道料金の基本料金

について、令和７年の２月及び３月検針分の２か月分を免除いたします。一般のご家庭の場

合は、１か月の基本料金が１,４０２円ですので、２か月分で２,８０４円が免除されます。

事業者の皆さんの場合は、業務用の水道メーターの大きさ（水道管の太さ）である口径によ

って基本料金が異なりますので、免除額は２月の検針票と一緒に投函される、お知らせのチ

ラシをご確認ください。なお、基本料金の免除にあたっては、改めて申請する必要はなく、

投函された検針票には基本料金が免除された請求金額が記載されております。 

 



 そのほかの対策としましては、令和６年度住民税非課税世帯を対象に、３万円の給付とあ

わせ、灯油高騰による負担を軽減するための支援として、５千円を上乗せし支給いたします。

さらに、この給付の対象になる世帯が、１８歳以下のお子さまなどを扶養している場合、そ

の人数につき２万円を追加支給いたします。また、障がい者施設や高齢者施設への支援とし

て、入所系、通所系、訪問系のそれぞれの事業者に支援金を交付いたします。 

私も、長引く物価高騰で生活が大変厳しい状況でありますことを、市民の方からも声を聴

かせていただいています。今後も国の物価高騰対策などの取り組みと合わせていきながら、

引き続き取り組んでまいりたいと考えております。 

 

（話題４）今後のイベントについて 

【エフエムくしろ パーソナリティー】 

続きまして、皆さんにお知らせしたいことはございますか？ 

【市長】 

「くしろ冬まつり２０２５」が、２月１日（土曜日）・２日（日曜日）の２日間、開催され

ます。くしろ冬まつりは昨年からメイン会場が変更となり、今年も「耐震・旅客船ターミナ

ル」で開催する予定でございます。また、釧路市観光国際交流センター前庭では「ウインタ

ーパーク」も同時に開催されているため、双方連携して釧路の冬を盛り上げて参ります。来

場される皆さまに楽しんでいただけるよう、陸上自衛隊釧路駐屯地第２７普通科連隊様をは

じめとする多くの皆さまに、氷雪像やアトラクションコーナーを制作していただいており、

厳しい寒さのなか作業いただいている皆さま方にお礼を申し上げる次第でございます。 

さて、今年の冬まつり会場には、毎年多くのお子さまが楽しみにしている、大型滑り台「チ

ューブスライダー」が制作されるほか、スノースライダーなどで雪の斜面を滑り降りるアド

ベンチャー「道新スノーキッズランド」や、釧路の石炭を使用してつくる「くしろ石炭雪だ

るま」などが実施される予定となっており、大人から子どもまで楽しめるアトラクションが

たくさん用意されております。 

また、会場内には飲食スペースも設けられており、ザンギや釧路ラーメンなど、釧路らし

いグルメを用意したたくさんの出店者様にもお集まりいただいております。釧路市観光国際

交流センター内では、協賛催事として、「釧路地場工業展示会（メイドインくしろ）」「くしろ

消費者まつり」「釧路市障がい者芸術作品展」も開催されますので、皆さまのご来場を是非お

待ちしております。 

【エフエムくしろ パーソナリティー】 

ありがとうございます。 

くしろ冬まつりを実施する「くしろ冬まつり会」は我々ＦＭくしろが事務局を務めています

ので、ぜひ多く皆様にご来場いただき、釧路の冬を楽しんでいただきたいと思います。 


